
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  902  del   29/11/2017 
Registro di Settore N.  397  del   28/11/2017  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Gara Pubblica con procedura aperta  ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016 per
l'individuazione,  secondo  il  criterio   dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa
previsto
all'art.95 comma 3 d.lgs. 50/2016, di un soggetto del terzo settore per la coprogettazione,
organizzazione e gestione di un programma territoriale di accoglienza integrata, inserito
nel sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati  - SPRAR (DM 10 agosto 2016  -
art.3 lett a) - TRIENNIO 2017/2019" - Approvazione preventivo. Affidamento del servizio di
pubblicità legale  degli esiti di gara-  Impegno di spesa alla soc. Mediagraphic Srl.
CIG Z2D20FEB32.  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 27/10/2017,  adottato ai sensi dell' art.50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000, con il quale
è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1 modificato con Decreto Sindacale n.7 del 27/10/20171;
Visto l' art.28, comma 2 del regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.5  del  31/03/2017  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per
l' esercizio 2017/2019;
Vista la deliberazione di G.C.  n.34 adottata il 7/4/2017, immediatamente eseguibile, di approvazione del PEG 2017 
Premesso:
CHE  in data 02/02/2015 con deliberazione n.2 la XIV Comunità Montana “Valle di Comino” ha istituito la Centrale
Unica di Committenza per l' acquisizione di beni e servizi e appalto lavori a servizio dei comuni del comprensorio e di
quelli limitrofi;
CHE questo comune   con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 20/3/2015 ha deliberato l' adesione  alla
gestione associata quale Centrale Unica di Committenza, di seguito CUC, della XIV Comunità Montana “Valle di
Comino”;
CHE in data 14/12/2015, in ottemperanza a quanto delineato con le deliberazioni suddette, si procedeva alla stipula della
Convenzione tra i rappresentati legali dei due Enti;
CHE anche a seguito  dell' entrata in  vigore del D.lg. 50/2016 e conseguente abrogazione del d.lg. 163/2016, la CUA  è
pertanto competente ad attivare la procedura di gara di cui al presente atto ed  ha il compito di curare tutte le procedure
di gara comunque denominate, per la fornitura di beni e servizi, e di gestire tutte le procedure di scelta del contraente;
CHE gli art.2 e 3 della Convenzione citata che espressamente specificano la ripartizione degli adempimenti sulle
specifiche procedure da gestire in forma associata e centralizzata, individuando gli atti che rimangono nella sfera di
competenza del Comune, Stazione Appaltante, e quelli che, di contro, vengono specificatamente delegati alla CUA;
1.con determinazione  a contrarre n. 383 del 27/12/2016, del Responsabile  del settore N.1,  è stato  avviata la procedura

per  la  partecipazione  a  selezioni  comparative  per  l' individuazione  di  un  soggetto  del  terzo  settore  per  la
coprogettazione, organizzazione e gestione di un programma territoriale di accoglienza integrata, inserito  nel sistema
di protezione per richiedenti asilo  e rifugiati –  SPRAR (DM 10 agosto 2016 –  art.3 lett.a) –  Triennio 2017/2019 –  CIG
6227650D9E- da esperirsi per il tramite della Centrale Unica di Committenza (C.U.A ( istituita presso la XIV Comunità
Montana “Valle di Comino” cui il Comune di Atina ha aderito;

2.con determinazione del responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) n.10 del 19/04/2017,  è stata indetta
la  gara  per  la  partecipazione  a  selezioni  comparative  per  l' individuazione  di  un  soggetto  del  terzo  settore  per  la
coprogettazione, organizzazione e gestione di un programma territoriale di accoglienza integrata, inserito  nel sistema
di protezione per richiedenti asilo  e rifugiati –  SPRAR (DM 10 agosto  2016 –  art.3  lett.a)  –  (Triennio  2017/2019-  in
prosecuzione), da esperire mediante procedura aperta mediante criterio  dell' offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell' art.95, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, da valutarsi, da parte della Commissione Giudicatrice, sulla base ei

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 902 del 29/11/2017 - Pagina 1 di 4



criteri  di  valutazione  di  natura  qualitativa.  In  particolare  trattandosi  di  progetto  Sprar  Categoria  Vulnerabili  in
prosecuzione  ed  essendo  predeterminati  i  costi  presunti  sulla  base  del  Piano  Finanziario  di  progetto  approvato
dall' amministrazione, sarebbe stata valutata la qualità progettuale ai sensi del comma 7 del succitato  art.95 in  base al
quale “L'elemento relativo al costo, anche nel caso di cui alle disposizioni richiamnate al comma 2, può assumere la
forma di  un prezzo o costo fisso sulla base del  quale  gli  operatori  ecnomici  competeranno solo in  base  a criteri
qualitativi; 

3.con  determinazione  del  responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  n.22  del  26/06/2017  sono  stati
approvati,  a  seguito  dell' espletamento  dei  lavori  della  Commissione  come  formalizzati  nel  Verbale  di  Gara  N.1  del
21/06/2017, i lavori della Commissione e proposta l' aggiudicazione relativa alla  procedura  di  gara  di  cui  sopra   alla
Soc. Coop. Soc. La Casa di Tom con sede in  Via Riccardo da San Germano, 58 03043 CASSINO, unico  concorrente
che  ha  presentato  offerta  entro  il  termine  stabilito  del  12/06/2017  ore  12:00  -il  SERVIZIO  PER  LA
COPROGETTAZIONE,  ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DI  UN  PROGRAMMA  TERRITORIALE  DI
ACCOGLIENZA  INTEGRATA,INSERITA  NEL  SISTEMA  DI  PROTEZIONE  PER  RICHIEDENTI  ASILO  E
RIFUGIATI – SPRAR – TRIENNIO 2017/2019 IN PROSECUZIONE DEL TRIENNIO 2014/2016;

4.Con  determinazione  dirigenziale  I  Settore  ,  n.251  del  17/07/2017  è  stata  approvata  la  proposta  di  avviso  di
aggiudicazione della C.U.A. come formulata con la citata determinazione n.22/2017 e disposta l' esecuzione anticipata
del  contratto  per  l' affidamento  del  servizio  ai  sensi  dell' art.32  commi  8  e  13  del  d.lgs.  50/2016  da  parte  della
Cooperativa Sociale “La Casa di Tom” con decorrenza 1/7/2017 ,nelle more dei controlli e verifiche dei requisiti di cui
all' art.80;

5.Con determinazione N. 294 del 31/08/2017 si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva,  a seguito delle
verifiche e controlli effettuati ai sensi dell' art.80 del D.Lgs. n.50/2016, l' affidamento della prosecuzione e
gestione dei servizi di accoglienza, tutela e integrazione a favore dei richiedenti asilo e rifugiati del
progetto “SPRAR” – Categoria Ordinari – in favore di n.40 beneficiari per il triennio 2017/2019- in
prosecuzione, alla Soc. Cooperativa Sociale “LA CASA DI TOM” A.R.L., con sede in Cassino (FR),
Via Riccardo da San Germano, n.58, C.F/P.IVA 02341170609 ;

Dato atto che la pubblicazione del bando di gara è stato affidato al concessionario Mediagraphic Srl, P.Iva
05833480725, con sede a Barletta in Via Palmitessa n.40,rientrando nella fattispecie di cui all' art.36, comma
2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016 per la quale è possibile l' affidamento diretto;
RITENUTO di dover affidare l' incarico di pubblicazione dell' avviso di aggiudicazione della procedura, ex
art. 98 del D.Lgs. n.50/2016, al medesimo soggetto che si è occupato della pubblicazione del Bando
aggiudicato, previa acquisizione di preventivo di spesa;
VISTO il preventivo di spesa Prot. 17/30373  presentato da Mediagraphic Srl in data 28/11/2017, acquisito
al protocollo generale dell' Ente in data 28/11/2017 al n.10138, dal quale si evince un costo complessivo di €
2806,00 (di cui € 2300,00 per imponibile ed € 506,00 per iva al 22%) come di seguito distinto:

- Costo giornali:  Imp.€ 1800,00     IV A €  396,00    Tot. € 2196,00

- GURI+GUCE: imp. €   500,00       IV A € 110,00  Tot. €   610,00

TOTALE          Imp.€ 2300,00     IV A   € 506,00  Tot. €  2806,00                               
RILEVATO che l' offerta economica pervenuta dalla citata ditta è stata ritenuta congrua e non anomala in
relazione alle caratteristiche tecniche dell' appalto del servizio in oggetto;
RITENUTO, pertanto, di affidare l' adempimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione degli esiti di
gara di cui trattasi, in ambito nazionale e comunitario, ai sensi e per gli effetti dell' art.98 del D.Lgs.
n.50/2016, all' operatore economico Mediagraphic Srl, P.Iva 05833480725, con sede a Barletta in Via
Palmitessa n.40, per l' importo complessivo di € 2806,00, provvedendo nel contempo ad impegnare la spesa
necessaria;
Preso atto che, per detta fornitura, dall' Autorità di Vigilanza, è stato acquisito  CIG Z2D20FEB32 in data
28/11/2017;
DATO ATTO che ai sensi dell' art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.241 e s.m.i., come aggiunto dall' art.1,
comma 41 della legge n.190 del 06/11/2012 per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto
di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
DATOATTO, che  ai sensi dell' art.183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  il  presente  provvedimento  viene
trasmesso  al  Responsabile  del  servizio  Finanziario  e  diverrà  esecutivo  con  l' apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA
1.  le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2.  di approvare, per le  ragioni indicate  in premessa, il preventivo prot.  17/30373 del 28/11/2017, pervenuto

da  parte  dell' operatore  economico  Mediagraphic  Srl,  P.Iva  05833480725,  con  sede  a  Barletta  in  Via
Palmitessa  n.40, per  € 2300,00 oltre  IVA 22%, pari ad  €  506,00  così per  un  totale  di €  2806,00, per  la
pubblicazione  degli  esiti  di  gara  ,   per   l' individuazione  di  un  soggetto  del  terzo  settore  per  la
coprogettazione, organizzazione e  gestione di un programma  territoriale  di accoglienza  integrata,  inserito

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 902 del 29/11/2017 - Pagina 2 di 4



nel sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati  –  SPRAR (DM 10 agosto 2016  –  art.3 lett a) –
TRIENNIO 2017/2019- in prosecuzione”, come di seguito distinto:

- Costo giornali:  Imp.€ 1800,00     IV A €  396,00    Tot. € 2196,00

- GURI+GUCE: imp. €   500,00       IV A € 110,00  Tot. €   610,00

TOTALE          Imp.€ 2300,00     IV A   € 506,00  Tot. €  2806,00                               

3.Di affidare  quindi,  l' adempimento  degli obblighi di pubblicità   e  comunicazione  degli esiti di gara  di cui
trattasi,  in  ambito  nazionale  e  comunitario,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' art.98  del  D.Lgs.  n.50/2016,
all' operatore  economico  Mediagraphic  Srl,  P.Iva  05833480725, con  sede  a  Barletta  in  Via  Palmitessa
n.40, per l' importo complessivo di € 2806,00  Iva compresa

4. di assumere, conseguentemente, ai sensi dell' art.183, comma 9, del D.Lgs.  n.267/2000 e  s.m.i.  l' impegno
di spesa per l' importo complessivo di € 2.806,00 sul cap.14248 PDC 1030216001 PEG 2017, che rientra
tra quelli di competenza dello scrivente Responsabile e presenta la necessaria disponibilità;

5.  di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga  trasmessa  al
responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione   di  regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria  ai  sensi  dell' art.183,  comma  9   del  D.Lgs.  n.267/2000,  dando  atto  che  la  stessa  diverrà
esecutiva con l' apposizione della predetta attestazione;

6.  di dare  atto che la  presente  ha valenza a  contrarre  ai sensi dell' art.192 del D.Lgs.  n.267/2000, e  che la
lettera d' incarico e la sottoscrizione per accettazione della  presente  determinazione sostituisce  la  scrittura
privata;

7.  di disporre  che l' emissione  delle  fatture,  ai fini del pagamento,  dovranno  essere  complete  dei seguenti
dati:

· Partita IVA e codice fiscale del creditore;
· Estremi della determinazione di impegno di spesa;
· Codice C.I.G. relativo al servizio affidato alla ditta;
8.  di dare atto che il codice di ufficio I.P.A. per l' emissione della fatturazione elettronica è W06SPG;
9.di riservare  la  liquidazione della  spesa ad appositi provvedimenti che verranno assunti a  presentazione  di

fatture  regolarmente  vistate  per  la  regolarità  della  esecuzione  del  servizio,  dal  Responsabile  del
procedimento;

10.di  dare  atto  che  i  pagamenti  dovranno  essere  rispettosi  della  L.  n.136/2010  art.3  in  merito  alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

11.di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all' albo pretorio, nonché nell' apposita sezione
dell' Amministrazione Trasparente;

12.di dare  atto  che  ai  fini  dell' esecuzione  della  presente  determinazione,  la  figura  del  Responsabile  del
Procedimento coincide con la figura del Responsabile del settore I Sig. Marcelli Bruno. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 902 del 29/11/2017 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 902 Del 29/11/2017

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________29/11/2017

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI  BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________28/11/2017

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 04/12/2017 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 902 del 29/11/2017 - Pagina 4 di 4




